CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 996/2023

Maringá, 11 de julho de 2023.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de determinar aquisição de Refrigeradores Científicos para uso exclusivo nas salas de
vacinação das Unidades Básicas de Saúde do Município, uma vez que a utilização destes equipamentos
atende à orientação do Manual  de Rede de Frio do Programa Nacional  de Imunizações,  conforme
anexo, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os
motivos.

Atualmente, dadas a evolução tecnológica, as novas oportunidades de mercado, as
necessidades  de  qualificação  e  a  otimização  dos  processos  da  cadeia  de  frio,  esses  equipamentos
específicos são recomendados para armazenar imunobiológicos. Nesse sentido, os refrigeradores de uso
doméstico,  projetados para a conservação de alimentos e produtos que não demandam precisão no
ajuste da temperatura,  não são indicados ao armazenamento e à conservação dos imunobiológicos.
Assim, deve-se substituir os refrigeradores de uso doméstico, considerando a necessidade contínua do
gerenciamento do risco e do aprimoramento da rede de frio.

“Refrigerador  de  uso  doméstico  não  é  recomendado  para  o  armazenamento  de
imunobiológicos.  Não  é  permitido  o  uso  de  refrigerador  tipo  frigobar  para  o  armazenamento  de
imunobiológicos” (Manual de rede de frio do Programa Nacional de Imunizações, página 55, anexo).

Atenciosamente, Vereador Adriano Bacurau.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Adriano da Silva de Oliveira, Vereador, em
11/07/2023, às 16:07, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0303311 e o código CRC E07F984F.

23.0.000004493-8 0303311v2

SEI/CMM - 0303311 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 13/07/2023, 15:58